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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Helena Turková

Školitel: prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Název diplomové práce: Placentární transport dopaminu a noradrenalinu

Během těhotenství je striktní placentární homeostáza monoaminů serotoninu (5-HT),

noradrenalinu (NA) a dopaminu (DA) klíčová pro správnou funkci placenty a vývoj plodu.

Všechny monoaminy jsou důležité neuromodulátory, které zasahují do buněčné proliferace,

diferenciace a neurální migrace. Vysoká sekrece monoaminů během gestace vyžaduje

mechanismy zajišťující jejich clearance, jelikož porušení jejich rovnováhy může vést

k dlouhodobým změnám ve struktuře a funkci mozku, vedoucí dále například k vyššímu riziku

poruch pozornosti s hyperaktivitou (ADHD), autismu či deprese. Nicméně, transport NA a DA

skrze fetoplacentární jednotku nebyl dosud plně a podrobně popsán. Proto se v této diplomové

práci zabýváme transportem NA a DA skrze ex vivo izolované vezikuly mikrovilózní (MVM)

a bazální membrány (BM) ze zdravých lidských terminálních placent. Naše výsledky ukazují,

že transport NA a DA je zprostředkován vysoko-afinitním a nízko-kapacitním serotoninovým

(SERT) a noradrenalinovým transportérem (NAT) skrze MVM a nízko-afinitním a vysoko-

kapacitním transportérem organických kationtů 3 (OCT3) skrze BM. Exprese dopaminového

transportéru (DAT) je zanedbatelná a nehraje tedy žádnou roli v placentárním transportu

monoaminů. Díky společnému zapojení SERT a NAT v transportu NA i DA skrze MVM

odhalujeme promiskuitu monoaminů také v placentární tkáni. Tato diplomová práce poskytuje

doposud neznámý, ucelený přehled o transportu NA a DA skrze obě placentární membrány.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Helena Turková

Supervisor: prof. PharmDr. František Štaud, Ph.D.

Title of diploma thesis: Placental transport of dopamine and norepinephrine

During the whole course of pregnancy, it is important to maintain proper monoamine

homeostasis, namely serotonin (5-HT), norepinephrine (NE), and dopamine (DA), which are

crucial for proper placental function and fetal development. Monoamines are important

neuromodulators, involved in cell proliferation, and differentiation. and neuronal migration.

High fetal monoamine secretion during gestation demands a responsible clearance mechanism,

as disruption of their balance may lead to long-lasting changes in brain structure and function,

provoking a higher risk of attention deficit hyperactivity disorder (ADHD), autism or

depression. However, uptake of NE a DA through the fetoplacental unit has not been fully and

in detail described. Therefore, in this diploma thesis, we focus on the uptake of NE and DA

through ex vivo isolated vesicles of microvillous (MVM) and basal (BM) membranes from

healthy human term placentas. Our results show that NE and DA uptake is mediated via high-

affinity and low-capacity serotonin (SERT) and norepinephrine (NET) transporters in MVM

and via low-affinity and high-capacity organic cation transporter 3 (OCT3) in BM. DAT

expression in human placental tissue is negligible and excludes any DAT involvement in

placental monoamine uptake. Thanks to the joint involvement of SERT and NET in NE and

DA uptake through MVM, we reveal monoamine transporter promiscuity also in placental

tissue. This diploma thesis provides an unknown, comprehensive overview of the NE and DA

uptake through both placental membranes.
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1 SEZNAM ZKRATEK

5-HT serotonin

ABC transportéry ATP-vázající transportéry

ADs antidepresiva

BM bazální membrána

COMT katechol-O-methyltransferáza

KORT kortisol

D22 decynium-22

DA dopamin

DAT dopaminový transportér

ddPCR digitální droplet PCR

GBR GBR12935

hCG lidský choriový gonadotropin

MAOA monoaminooxidáza A

MVM mikrovilózní membrána

NA noradrenalin

NAT noradrenalinový transportér

NIS nisoxetin

OCT3 transportér organických kationtů 3

PAR paroxetin

SERT serotoninový transportér

SLC transportéry transportní membránové proteiny pro elektrolyty
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SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

STB syncytiotrofoblast

VEN venlafaxin

WB Western blot
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2 ÚVOD

Placenta je jedinečný multifunkční orgán spojující matku a dítě devět měsíců. Mezi její hlavní

funkce patří přívod živin a kyslíku, odvod odpadních látek, imunitní ochrana a endokrinní

aktivita (1). Hlavním sekrečním místem je syncytiotrofoblast (STB) produkující hormony a

neurotransmitery zásadní pro vznik endometria, implantaci embrya, udržení těhotenství, vývoj

plodu a porod (1). Dopamin (DA) a noradrenalin (NA) jsou velmi důležité monoaminy pro

správný vývoj plodu a jako neuromodulátory mají vliv na vývoj mozkových struktur. Mimo to

má DA endokrinní funkci, kdy reguluje placentární produkci lidského choriového

gonadotropinu a placentárního laktogenu (2). NA je nepostradatelný pro postnatální adaptaci a

správný vývoj kardiovaskulárního systému a plic (3). Proto během celého průběhu těhotenství

musí být koncentrace obou monoaminů ve fetoplacentární jednotce přísně regulována.

Nicméně, rovnováha DA a NA může být narušena vnějšími i vnitřními faktory jako jsou

například infekce, stres, podvýživa, užívání návykových látek či léků, což může vést až

k nesprávným koncentracím DA a NA ve fetoplacentární jednotce (4, 5). Ačkoliv se na tyto

faktory plod a placenta snaží reagovat adaptačními mechanismy, může docházet k poškození

placentární funkce a k porušení vývoje mozku plodu (6). To vše vede ke zvýšenému riziku

nemocí v průběhu celého života jedince (1, 4, 5, 6, 7, 8). Jedná se především o neurologické

poruchy jako je autismus či predispozice k depresi (8, 9, 10). Navzdory významu DA a NA pro

vývoj plodu, nebyl do dnešní doby jejich placentární transport podrobně popsán a veškerá

literatura zkoumá pouze transport skrze maternální stranu. Proto se v této diplomové práci

zabýváme různými aspekty transportu DA a NA (zapojení pasivní difuze/ vazba na vezikuly,

efekt intrabuněčného K+, určení zodpovědných transportérů) nejen na maternální, ale také na

fetální straně.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Placenta

Placenta je dočasný, ale zásadní orgán pro správný vývoj plodu (11). Během těhotenství slouží

k výživě a okysličení plodu, vyloučení odpadních látek a imunitní ochraně (1, 12). Placenta má

taktéž endokrinní funkci, syntetizuje neurotransmitery a hormony důležité pro vznik

endometria, implantaci embrya, udržení těhotenství, správný růst a vývoj plodu a na závěr

porod, při němž je vypuzena z dělohy a stává se z ní biologický odpad (1, 11).

Lidská placenta je hemochoriálního typu, kdy choriové klky prorůstají endotelem mateřských

cév, což způsobí přímý kontakt trofoblastu s mateřskou krví (12, 13). Toto uspořádání je klíčové

pro správný přenos látek mezi matkou a plodem. Plod je spojen s placentou skrze pupečník

(umbilicus), ve kterém je pupečníková žíla (vena umbilicalis) a dvě pupečníkové tepny (arteria

umbilicalis). Pupečníková žíla přivádí okysličenou krev a látky z placenty do plodu.

Pupečníkové tepny odvádí z fetálního oběhu přes terminální části choriových klků do placenty

odkysličenou krev a odpadní látky (12).

3.1.1 Funkce placenty

Jak již bylo zmíněno, placenta má velké množství funkcí potřebných pro správný vývoj plodu.

Jedna z hlavních funkcí je přenos živin a kyslíku z mateřské cirkulace k plodu a odvod

katabolitů a oxidu uhličitého z fetální cirkulace do placenty (12). Kyslík a oxid uhličitý

přestupují skrze placentu pasivní difuzí. Glukóza, aminokyseliny a mastné kyseliny přestupují

pomocí specifických transportérů (14).

V rámci rozsáhlé ochranné funkce, placenta zabraňuje škodlivému působení imunitního

systému matky. STB exprimuje transportéry a enzymy, které omezují přestup xenobiotik k

plodu. Tuto funkci zajištují především ATP-dependentní transportéry (ABC transportéry)

(12).


[…]


přítomnost vysoko-afinitních a nízko-kapacitních monoaminových transportérů, NAT a SERT

(23, 75), nicméně exprese DAT nebyla nikdy potvrzena (26, 27). Specificky, transport NA skrze

MVM byl do dnešní doby připisován pouze NAT (47). V našich experimentech kontrolní

inhibitory NAT, VEN a NIS signifikantně inhibovali transport NA skrze MVM. Nicméně,

kontrolní inhibitor SERT, paroxetin, také signifikantně inhiboval transport NA skrze MVM.

Z těchto výsledků vyplývá, že NAT a SERT jsou společně zodpovědný za transport NA skrze

MVM. Zjištění této zkřížené substrátové afinity již není ničím překvapivým. Takzvaná

promiskuita těchto vysoko-afinitních monoaminových transportérů a uvolnění NA skrze SERT

byly již dříve popsány, v závislosti na lokalizaci v tkáni (55).

Na rozdíl od NA, exprese specifického dopaminového transportéru v lidské placentě je

zanedbatelná. V literatuře byl transport DA skrze MVM přisuzován také NAT (26). Dle našich

experimentů, sensitivita DA transportu k inhibici paroxetinem i nisoxetinem ukazuje

překrývající se substrátovou specifitu, kdy SERT i NAT přispívají k transportu DA na

maternální straně placenty. Selektivní inhibitor DAT neměl žádný efekt na transport DA a NE.

Afinita DA k těmto transportérům v neurální tkáni byla již v literatuře popsána, kdy například

transport DA ve frontálním kortexu byl závislý na funkci NAT (76). Nicméně, způsob

translokace substrátu oběma transportéry se liší mechanismem (77).

Jelikož byl v nedávné studii popsán OCT3 jako hlavní mechanismus transportu 5-HT z fetální

cirkulace (25), a také byla popsána jeho afinita k DA a NA v neurální tkáni (57), domnívali

jsme se, že bude OCT3 zodpovědný také za jejich transport v placentární tkáni. Pomocí

několika kontrolních OCT3 inhibitorů, PAR, D22 a KORT, jsme potvrdili zapojení tohoto

transportéru v placentárním transportu fetálního DA a NA. Nicméně, ve srovnání se 5-HT, byl

inhibiční potenciál všech zkoušených látek na transport DA a NA slabší.

I když se do dnešního dne nesetkáváme často s možností pasivního transportu DA a NA skrze

biologické membrány a jejich transport je skoro vždy připisován aktivnímu transportu, objevilo

se v odborné literatuře několik studií, které popisují zapojení pasivního transportu pro DA a

NA (78, 79). Navíc v placentě je tento mechanismus skrze BM běžně diskutován díky její vyšší

propustnosti ve srovnání s MVM (80). Proto jsme dalšími experimenty chtěli zjistit, zda může
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pasivní transport hrát také roli v placentárním přenosu monoaminů. Proto jsme provedli

experimenty ve 4 °C. K našemu překvapení jsme objevili zapojení buď nespecifické vazby

a/nebo pasivního transportu pro oba monoaminy, s větším vlivem na transport DA skrze BM.

Je ovšem nutné zdůraznit, že i nespecifická vazba radioaktivně značené látky na vezikuly se

může zvyšovat s časem. Tento výsledek vysvětluje slabší efekt inhibitorů na transport DA a

NA skrze BM, oproti třetímu monoaminu, 5-HT, který byl studován v jiné práci (25).

Dále jsme stanovili expresi SERT, NAT, DAT a OCT3 v potkaní placentě za účelem zjištění

její vhodnosti ke studiu transportu monoaminů. Výsledky ukazují stejný trend v expresi Nat,

Sert, Dat a Oct3. Potkaní placenta je tedy vhodná pro studium transportu monoaminů, alespoň

z pohledu srovnatelnosti exprese monoaminových transportérů.

Zároveň jsme stanovili expresi DAT také na úrovni proteinu v lidské placentě. Nicméně tento

transportér z funkčního hlediska nehraje žádnou roli v transportu DA a NA v terminální lidské

placentě, což vidíme díky nesignifikantní inhibici DA transportu pomocí kontrolního DAT

inhibitoru. Příčina jeho nízké exprese v lidské placentě může být tedy cílem dalšího výzkumu.

Závěrem lze říci, že placenta poskytuje funkční transportní systém pro DA a NA clearance

z maternální a fetální cirkulace. Nicméně tento systém může být v těhotenství ovlivněn běžně

používanými antidepresivy, paroxetinem a venlafaxinem, jejichž inhibicí SERT, NAT a OCT3

může docházet k dysregulaci monoaminové homeostázi ve feto-placentární jednotce, která

může vést k narušení vývoje plodu a jeho fetálního programování.
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8 ZÁVĚR
V této diplomové práci jsme popsali transport DA a NA přes maternální a fetální stranu

terminální lidské placenty. Výsledky ukazují, že DA a NA jsou transportovány pomocí

neurálních transportérů, SERT a NAT, skrze MVM a pomocí extra-neurálního transportéru,

OCT3, skrze BM. Společné zapojení SERT a NAT v transportu obou monoaminů odhaluje

jejich promiskuitní chování také v placentární tkáni. Na druhou stranu výsledky vylučují

funkční zapojení DAT v transportu monoaminů. Mimo aktivní transport naše experimenty

navrhují zapojení nespecifické vazby a/nebo pasivní difuze v transportu obou monoaminů skrze

MVM a BM. Nakonec, podobná mezidruhová exprese transportérů nabízí možnost využití

potkaní placenty k dalšímu studiu placentárního transportu monoaminů.

Výsledky této diplomové práce byly využity v publikaci Horackova H., Karahoda R.,

Vachalova V., Turkova H., Abad C., Staud F.: Functional characterization of dopamine and

norepinephrine transport across the apical and basal plasma membranes of the human placental

syncytiotrophoblast. Sci Rep. 2022 (74).
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