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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra farmakologie a toxikologie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta experimentální práce

Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 56 stran, 8 obrázků, 11 tabulek, 85 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Celá předložená práce je přehledná, psaná výstižně a stručně, bez zbytečných prodlužujících
pasáží a obsahuje minimum překlepů či formálních chyb. Vytyčené cíle jsou splněny a
výsledky logicky diskutovány. V práci jsou používány relevantní a recentní citace. Velká část
práce byla nedávno publikována v odborném časopise, jehož je autorka spoluautorem, úroveň
předložené práce tedy odpovídá přijatému vědeckému článku po recenzním řízení. I přesto
mám několik dotazů a připomínek k dané práci.

Dotazy a připomínky:

1. Popisky v obrázku 1 by dle mého názoru měly obsahovat pro větší názornost všechny
termíny, které jsou popisovány jak v textu kapitoly 3.1.2, tak i v dané legendě. Chybí
tak zobrazení kotyledonu, trofoblastu, a hlavně i bazální a mikrovilózní membrány, o
kterých celá ta práce je. Taktéž na obrázku 2 evidentně chybí znázorněný „pruh B“,
odebíraný při izolaci bazální membrány.

2. Jestli jsem dobře pochopil, vezikuly obsahují viabilní membrány se
zachovalou fyziologickou stavbou membrány. Dá se nějak hodnotit jejich integrita?
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Reaguji na použitou „netoxickou“ koncentraci DMSO na rozpouštění testovaných
látek?

3. Nebyl v literatuře hodnocen vliv vyšší použité teploty při hodnocení pasivní difuze nebo
nespecifické vazby neurotransmiterů přes membrány? Myslím použití fyziologické
teploty 37 °C v porovnání s „laboratorní“ teplotou, při které může dojít k změně fluidity
či lipofilní charakteristiky membrány?

4. V metodice jsem nenašel z jaké tkáni či membrány a jak byly připraveny vzorky pro
ddPCR a imunodetekci? Šlo o celotkáňový homogenát? Bylo by možné použít
připravené vezikuly k tomuto účelu?

5. Proč bylo nutné u ddPCR používat referenční geny, když jste hodnotili absolutní
kvantifikaci? Jak se v takovémto případě používá normalizace na referenční gen. Data
uvedená v textu výsledků jsou prezentována jako medián ± směrodatná odchylka?

6. Ohledně statistického zhodnocení dat – uváděný počet opakování je počet jednotlivých
placent, ze kterých se izolovaly vezikuly a dělalo ddPCR a imunodetekce?

7. U western blotu není zmíněn v metodice krok „stripování“ membrány mezi detekcí
dopaminového transportéru a β-actinu. Neovlivnila přítomnost první sekundární
protilátky vyhodnocování druhé? V práci jsou prezentovány pouze výřezy membrán.
Z výsledků je patrné, že v placentách je přeci jenom trochu dopaminový transportér
exprimován – byla imunodetekce proteinu provedena na stejných vzorcích jako
exprese genu na ddPCR a byl mezi těmito vzorky nějaký shodný trend?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 5. září 2022 podpis oponenta/ky